

**Amenajarea teritoriului adiacent
din str. Drumul Viilor 34,
sect.Centru, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 3 200 016 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului adiacent				
		1.1. Demolari Tip I(D), 2(D), 3(D)				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	412,600	87,231 61,760	35 991,509 25 482,176
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	1 631,000	16,212 16,212	26 441,772 26 441,772
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Demolare havuz)	m3	148,000	268,100 212,300	39 678,800 31 420,400
4	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	779,000	6,562 6,562	5 111,798 5 111,798
5	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc	4,000	1 087,800 397,580	4 351,200 1 590,320
		Total Demolari Tip I(D), 2(D), 3(D)				111 575,079
		Inclusiv salariu				90 046,466
		<i>Total</i>	lei			111 575,079

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			20 260,455
		Cheltuieli de transport	3,00 %			1,110
		Cheltuieli directe	100,00 +			131 836,644
		Cheltuieli de regie	3,00 %			3 955,099
		Total	100,00 +			135 791,743
		Beneficiu de deviz	3,00 %			4 073,752
		Total Amenajarea teritoriului adiacent Inclusiv salariu				139 865,495 90 046,466
		2. Montari				
		2.1. Tip 1				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	128,300	386,095 23,160	49 536,051 2 971,428
7	DB19H k=1.43	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica (10.0 cm)	m2	3 353,000	242,853 3,864	814 287,225 12 955,511
8	DB16D	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	3 353,000	111,077 4,632	372 442,488 15 531,096
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm	m	779,000	166,962 22,774	130 063,398 17 740,946
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				1 366 329,16 2 49 198,981
		2.2. Tip 2				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	71,620	386,094 23,160	27 652,080 1 658,719
11	DB16D	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 864,000	111,077 4,632	207 048,342 8 634,048
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP 100x20x08	m	3,000	116,712 22,774	350,136 68,322

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				235 050,558 10 361,089
		2.3. Tip 3				
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	957,000	140,657 23,006	134 608,421 22 016,360
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP 100x20x08	m	650,000	116,712 22,774	75 862,800 14 803,100
		Total Tip 3 Inclusiv salariu				210 471,221 36 819,460
		2.4. Tip 4				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip - 0.10m	m3	78,400	252,284 44,390	19 779,104 3 480,176
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - O. l 5m	m3	117,600	386,094 23,160	45 404,598 2 723,616
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	784,000	140,657 23,006	110 274,747 18 036,390
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP 100x20x08	m	269,000	116,712 22,774	31 395,528 6 126,206
		Total Tip 4 Inclusiv salariu				206 853,977 30 366,388
		<i>Total</i>	lei			2 018 704,918
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			28 517,832
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			55 167,053
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			2 102 389,803
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			63 071,694

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			2 165 461,497
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			64 963,845
		Total Montari Inclusiv salariu				2 230 425,34 2 126 745,918
		3. Lucrari de terasamente				
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (50m)	100 m3	0,160	310,575 0,000	49,692 0,000
20	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	0,160	646,400 0,000	103,424 0,000
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II-i(ncarcare)	100 m3	5,880	531,000 0,000	3 122,280 0,000
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (adus)	t	999,600	16,720 0,000	16 713,400 0,000
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,090	460,308 0,000	501,736 0,000
24	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (sol fertil adus)	t	130,800	16,720 0,000	2 187,020 0,000
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,880	496,304 340,455	2 918,268 2 001,873

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			25 595,820
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			450,421
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			26 046,241
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			781,387
		<i>Total</i>	100,00 +			26 827,628
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			804,829
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				27 632,457 2 001,873
		4. Lucrari de montare				
26	TsH91A	Instalarea banci cu piciori de ciugun	buc	14,000	310,320 277,920	4 344,480 3 890,880
27	TsH91B	Instalare urne pentru gunoi	buc	14,000	300,940 227,740	4 213,160 3 188,360
		<i>Total</i>	lei			8 557,640
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 592,829
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			44,352
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			10 194,821
		<i>Cheltuieli de regie</i>	15,00 %			1 061,886
		<i>Total</i>	100,00 +			11 256,707
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			337,701
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				11 594,408 7 079,240
		5. Utilaj				
28		Banci	buc	14,000	980,000 0,000	13 720,000 0,000
29		Urna pentru gunoi	buc	14,000	380,000 0,000	5 320,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			19 040,000
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			228,480
		Total Utilaj Inclusiv salariu				19 268,480
		6. Retele electrice externe (MapKa IEE)				
		6.1. Lucrari de constructie				
30	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in	m3	5,200	45,934	238,857

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Sapaturi pt. piloni de iluminare)			45,934	238,857
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Sapaturi transee)	m3	87,000	45,934 45,934	3 996,258 3 996,258
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Umpluturi transee)	m3	87,000	11,966 11,966	1 041,042 1 041,042
33		Caramida	buc	2 355,000	3,000 0,000	7 065,000 0,000
34	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t (Опора Elmos АБ40, H=4м - 13 шт)	t	0,234	13 164,231 1 124,017	3 080,430 263,020
35	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t (Опора консольная одинарная 500 x d60мм Код Т15515J АБК 1/05 Т2.5 d60 500 ÷60)	t	0,060	13 195,967 1 123,900	791,758 67,434
36	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (анкерное основание под опору)	buc	26,000	32,290 5,790	839,540 150,540
37	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	5,200	1 124,877 148,610	5 849,362 772,772

1	2	3	4	5	6	7
		beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)				
38	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (Труба ПБХ d=50мм)	1 km	0,085	12 905,565 5 133,800	1 096,973 436,373
		<i>Total</i>	lei			23 999,220
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 567,417
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			486,728
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			26 053,365
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			781,601
		<i>Total</i>	100,00 +			26 834,966
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			805,049
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				27 640,015 6 966,296
		6.2. Lucrari de montare				
39	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1P/16 B	buc	1,000	82,980 60,216	82,980 60,216
40	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, UZO 30mA	buc	1,000	312,980 60,216	312,980 60,216
41	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (ЩРН-П-12 1P41)	buc	1,000	95,672 89,552	95,672 89,552
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (in ЩРН)	buc	6,000	43,952 43,232	263,712 259,392
43	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur (Светильник уличный RICU BISSO/GOLIA 2LE27)	buc	8,000	156,486 70,638	1 251,888 565,104
44	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur (Светильник уличный Elmos D3709-72))	buc	13,000	157,201 70,638	2 043,618 918,294
45	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta - pentru lampi de ilum. stradala	buc	21,000	77,630 43,618	1 630,238 915,978
46		Cutie отВ pentru lampi de ilum.	buc	21,000	260,000	5 460,000

1	2	3	4	5	6	7
		stradala			0,000	0,000
47	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	6,260	2 226,944 255,919	13 940,669 1 602,054
48	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cabluri in tevi)	100 m	0,930	824,978 478,640	767,230 445,135
49	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	6,260	935,684 528,820	5 857,383 3 310,413
50	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	6,260	1 926,063 251,288	12 057,156 1 573,066
51		Cablu BBΓ-1 3x1.5	m	100,000	6,000 0,000	600,000 0,000
52		Cablu ББ6ШВ-1 3*4	m	565,000	24,000 0,000	13 560,000 0,000
53		Cablu ББ6ШВ-1 3*6	m	90,000	34,500 0,000	3 105,000 0,000
54	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, 40x40MM	100 m	0,080	11 283,200 1 451,362	902,656 116,109
55	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, 40x80MM	100 m	0,020	17 282,450 1 451,350	345,649 29,027
56	08-02-406-1	Constructii metalice pentru tevi: scoabe sau constructii, tip "II"	t	0,030	40 136,700 10 306,200	1 204,101 309,186
		<i>Total</i>	lei			63 480,932
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			2 307,092
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			789,963
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			66 577,987
		<i>Cheltuieli de regie</i>	15,00 %			1 538,061
		<i>Total</i>	100,00 +			68 116,048
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			2 043,481
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				70 159,529 10 253,742
		6.3. Valoarea utilajului				
57		Automat BA47-29/1P/B16A	buc	1,000	20,000 0,000	20,000 0,000
58		Automat Y30 30MA	buc	1,000	120,000 0,000	120,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
59		Dulap mPtt-II-12 IP 41	buc	1,000	450,000 0,000	450,000 0,000
60		Intreruptor BH-32 IP 25A	buc	2,000	250,000 0,000	500,000 0,000
61		Automat AB,[(T32M B10/30	buc	3,000	150,000 0,000	450,000 0,000
62		Taimer T3M181	buc	1,000	450,000 0,000	450,000 0,000
63		Corpuri de iluminat RICU BISSO/GOLIA 2LE27	buc	8,000	2 360,000 0,000	18 880,000 0,000
64		Corpuri de iluminat Elmos D3709-72	buc	13,000	650,000 0,000	8 450,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			29 320,000
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			351,840
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				29 671,840
		Total Retele electrice externe (MapKa IEE) Inclusiv salariu				127 471,384 17 220,038
		7. Spatii verzi				
65	47-02-040- 7	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc	0,020	936,050 936,050	18,721 18,721
66	47-02-040- 2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc	2,500	76,428 76,428	191,070 191,070
67	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	252,000	326,060 0,560	82 167,044 141,044
68	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Рябина обыкновенная	buc	1,000	410,194 11,194	410,194 11,194
69	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Вербя плакучая	buc	1,000	515,194 11,194	515,194 11,194
70	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot - Вечнозеленый самшит	buc	250,000	46,362 20,072	11 590,500 5 018,000
71	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	0,750	2 375,984 97,684	1 781,988 73,263

1	2	3	4	5	6	7
72	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,420	439,480 186,045	1 063,542 450,230
73	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Гравийная отсыпка)	m3	6,300	343,924 38,214	2 166,721 240,748
		<i>Total</i>	lei			99 904,974
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 384,979
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			2 801,531
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			104 091,484
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			3 122,745
		<i>Total</i>	100,00 +			107 214,229
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			3 216,427
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				110 430,656 6 155,464

		Total	lei	2 666 680
		TVA	20,00 %	533 336
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 200 016 249 245

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)